
Pagina 1 di 6  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DEL      / /  

Proposta n. PDTD- n.1082 del 15/04/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

OGGETTO: Fornitura triennale in service sistemi diagnostici “Microbiologia” per l’esecuzione di 

esami nei laboratori ASL Sardegna – Lotto 1 - Estensione fornitura nell’ambito del quinto d’obbligo 

dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 a favore della Asl 

di Sassari e individuazione nuovo RUP. 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

– ARES 

SI [X] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [ X ] 

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le  

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle  

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore/Estensore 

 
Dott.ssa Rita Mulas 

 

 
Responsabile del Procedimento 

 
Dott.ssa Denise Razzaboni 

 

Il Direttore della S.C. Acquisti di 

Beni e Servizi non sanitari, 

Servizi Sanitari e Service 

 
Dott. Antonello Podda 

 
Firma in calce al provvedimento 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

107329
Font monospazio
1173        30 04 2024



Pagina 2 di 6  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione  

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e  

ss.mm.ii.; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via 

definitiva l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 

procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 

fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 

Aziendale di Ares Sardegna; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di  

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 

del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO che con determina n. 1261 del 15.04.2022 si è proceduto all’aggiudicazione alla ditta  

Beckman Coulter, mediante procedura aperta, in modalità telematica, sopra soglia europea, art. 60  

del D.lgs 50/2016, della fornitura, del Lotto 1, in modalità service di sistemi diagnostici per l'esecuzione 

di esami in Microbiologia per i laboratori delle ASL della Sardegna per tre anni, suddivisa in tre lotti; 

 
VISTA la nota del 26.09.2023 Prot. PG/2023/0037493, agli atti dello scrivente Servizio, con la quale 

il Direttore Generale della ASL Sassari, chiede l’estensione della fornitura in Service di Microbiologia, 

gara 3 Lotti, Determina n. 1261 del 15.04.2022, del Lotto 1, aggiudicato alla Ditta Beckman Coulter  

S.r.l., per il Laboratorio Analisi Territoriale di Sassari, nello specifico una fornitura in regime di Service 

di un sistema analitico per identificazione microbica mediante spettrometria e metodi biochimici ed 

antibiogrammi, compreso il Middleware di gestione della strumentazione, nonché un quantitativo  

presunto di consumabili di 20.000 pannelli annui; 

 
PRESO ATTO che 

- con nota Prot. PG/2023/0068126 Ares Sardegna ha richiesta la disponibilità all’O.E. in merito 

all’estensione del quinto d’obbligo per la fornitura di cui trattasi; 

- con nota Prot. PG/2023/1154 l’O.E. Beckman Coulter s.r.l., agli atti dello scrivente servizio, ha 

comunicato la propria disponibilità a fornire: 

- Bruker Biotyper smart completo di software alle condizioni di gara per un importo mensile netto 

pari a € 4.761,90; 

- WalkAway DxM 1040 completo di software alle condizioni di gara per un importo mensile netto 

pari a € 250,00; 

- Middleware di gestione della strumentazione ad uso gratuito; 
- Reagenti e consumabili per un quantitativo presunto di 5000 determinazioni. 

Detti costi sono comprensivi di qualsiasi onere di installazione e interfacciamento al LIS di 
Laboratorio. 



Pagina 3 di 6  

VISTA la nota Prot. PG/2023/0067468 del 20.11.2023 del Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi 

non Sanitari, Servizi Sanitari e Service, in riscontro alla sopracitata comunicazione dell’O.E. Beckman 

Coulter s.r.l., con la quale autorizza l’estensione ex art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 della  

fornitura di cui trattasi per il Laboratorio Analisi Territoriale della Asl di Sassari; 

 
CONSIDERATO che trattasi di fornitura indispensabile a garantire i necessari Livelli Essenziali di  

Assistenza del laboratorio in oggetto; 

 
DATO ATTO altresì che i collaudi delle apparecchiature sono stati perfezionati in date diverse nelle 

varie ASL prevalentemente nell’anno 2023 e pertanto l’importo stanziato nel 2022, con la 

determinazione n. 1261/2022 andrà a coprire l’anno 2026 per il residuo non utilizzato; 

 
DATO ATTO CHE 

- per quanto in premessa, al fine di garantire la regolare attività assistenziale, si è reso necessario 

procedere all’incremento entro il quinto di legge per i contratti attualmente attivi presso la ASL di  

Sassari, sino alla scadenza naturale degli stessi, alle stesse condizioni economiche contrattuali di cui 

alla procedura di gara, per fronteggiare le immediate esigenze della ASL di Sassari per un importo 

presunto stimato di € 189.809,39 (Iva esclusa), € 231.567,45 (Iva inclusa), il cui importo è ripartito  

come segue: 
 

 
 

DESCRIZION 
E 

PRODOTTO 
FORNITORE 

 
 

CANONE 
NOLEGGIO 

STRUMENTAZ
IONE 

(mensile) (IVA/E) 

 

CANONE NOLEGGIO 
STRUMENTAZIONE 

(mensile)+ assistenza e 
manutenzione) (IVA/E) 

 
 
 

IMPORTO 2024 (8 

MESI) (IVA/E) 

 
 
 

IMPORTO 2024 

(8 MESI) (IVA/I) 

 
 

 
IMPORTO 16 
MESI (2025 e 
2026)(IVA/E) 

 
 

IMPORTO 16 
MESI 

(2025 - 
2026) (IVA/I) 

Bruker 
Biotyper 
smart + 
software 

 

 
€ 4.761,90 

 

 
€ 5.714,28 

 
 
 

€ 45.714,24 

 
 
 

€ 55.771,37 

 
 
 

€ 91.428,48 

 
 

 
  € 111.542,75 

WalkAway 
DxM 1040 + 

software 

 
 

€ 250,00 

 
 

€ 250,00 

 

 
€ 2.000,00 

 

 
€ 2.440,00 

 

 
€ 4.000,00 

 

 
€ 4.880,00 

Middleware di 
gestione della 
strumentazio 

ne 

 

 
GRATUITO 

 
 

GRATUITO 

 
 

GRATUITO 

 
 

GRATUITO 

 
 

GRATUITO 

 
 

GRATUITO 

Reagenti e 
consumabili 
(5000 det. 
annuali) 

   
 
 

€ 20.000,00 

 
 
 

€ 24.400,00 

 
 
 

€ 26.666,67 

 
 
 

€ 32.533,33 

 

TOTALE 

 

€ 5.011,90 

 

€ 5.964,28 

 

€ 67.714,24 

 

€ 82.611,37 

 

€ 122.095,15 
€ 

148.956,08 

 
CONSIDERATO CHE 

- l’incremento di cui alle sopra citate richieste, rientra nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.  

106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale “qualora in corso di esecuzione si renda  

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 

del contratto, l’Amministrazione può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario”; 

 
PRECISATO quindi che 

- l’incremento nei limiti del quinto d’obbligo del contratto di fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, avrà durata senza soluzione di continuità, fino alla scadenza  

naturale del contratto; 



Pagina 4 di 6  

- il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le Parti con effetto 

sino al 24.02.2027; 

 
PRESO ATTO 

che la Dott.ssa Sergia Piana, già RUP del procedimento in oggetto, risulta essere stata assegnata  

alla S.C. Acquisizione Beni e Servizi e Tecnologie della AOU di Sassari e si rende necessario 

individuare il nuovo RUP per la procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs  

50/2016, nella persona della Dott.ssa Denise Razzaboni; 

 
VISTI 
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- la L. R. n. 8/2018; 

- La L. n. 120/2020; 

- la L.R. n. 24/2020 e s.m.i.; 

 
Per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti 

pubblici”, l’estensione per il lotto n. 1 della fornitura aggiudicata con DTD n. 1261 del 15.04.2022 e  

stipulata con l’O.E. Beckman Coulter S.r.l. per un importo pari a € € 189.809,39 (Iva esclusa), €  

231.567,45 (Iva inclusa), alle stesse condizioni previste nel contratto originario, al fine di fronteggiare 

le immediate esigenze della ASL di Sassari, allineando la scadenza a quella di gara, entro 

l’importo di cui al quinto d’obbligo; 

2) DI STABILIRE che il valore presunto dell’incremento disposto con il presente atto per l’anno 2024 

è pari a € 67.714,24 (Iva esclusa) e € 82.611,37 (Iva inclusa) e per il restante periodo 2025 e 2026,  

ossia fino alla scadenza naturale del contratto, è pari ad € 122.095,15 (Iva esclusa) ed € 148.956,08 

(iva inclusa) e che verrà registrato e finanziato sui bilanci d’esercizio 2024, 2025 e 2026 come di  

seguito rappresentato: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO (se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
 

 
ASER 

 
 

 
1/2024 

A501010602 Acquisti di dispositivi medico 
diagnostici in vitro (IVD) 

53 20.000,00 

A508020104 “Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie” 

53 58.211,37 

A501010603 ”Acquisti di altri dispositivi 
medici” 

53 4.400,00 

 
 

 
ASER 

 
 

 
1/2025 

A501010602 Acquisti di dispositivi medico 
diagnostici in vitro (IVD) 

 

--- 
20.000,00 

A508020104 “Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie” 

--- 
87.317,06 

A501010603 ”Acquisti di altri dispositivi 
medici” 

--- 4.400,00 

 
 
 

ASER 

 
 
 

1/2026 

A501010602 Acquisti di dispositivi medico 
diagnostici in vitro (IVD) 

 

--- 
7.000,00 

A508020104 “Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie” 

--- 29.105,69 

A501010603 ”Acquisti di altri dispositivi 
medici” 

 

--- 
 

1.133,34 



Pagina 5 di 6  

 

3) DI PRECISARE che: 

- l’incremento nei limiti del quinto d’obbligo del contratto di fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, avrà durata senza soluzione di continuità, fino alla scadenza  

naturale del contratto; 

- il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le Parti con effetto 

sino al 30/04/2026; 

 

4) DI DARE ATTO altresì che i collaudi delle apparecchiature sono stati perfezionati in date diverse 

nelle varie ASL prevalentemente nell’anno 2023 e pertanto l’importo stanziato nel 2022, con la 

determinazione n. 1261/2022 andrà a coprire l’anno 2026 per il residuo non utilizzato; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi destinatari delle ASL per gli adempimenti 

di competenza, al Dipartimento Acquisti ARES, alla Struttura Complessa Segreteria di Direzione 

Strategica per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ARES 

Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 



Pagina 6 di 6  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

regionale della salute – ARES dal / / al / /  

 

 
Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 

(o il suo delegato). 

 
 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Nessuno 

107329
Font monospazio
30  04  2024    15   05  2024


		2024-04-18T10:06:56+0200
	RAZZABONI DENISE


		2024-04-18T10:26:13+0200
	MULAS RITA


		2024-04-24T14:06:12+0200
	PODDA ANTONELLO


		2024-04-30T11:48:19+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




